La papauté pouvait féliciter Courtney, car en cinq mois il avait abattu la doctrine de Wycliff.

CHAPITRE XIX

POURSUITES PERSONNELLES EXERCÉES CONTRE WYCLYFF

Le chef du parti n'avait pas été attaqué. Sans doute les vingt-quatre articles avaient été condamnés, sans doute le réformateur avait comparu devant plusieurs synodes, sans doute aussi l'archevêque avait, le 12 juillet 1382, ordonné au chancelier d'Oxford que l'enseignement de Wycliff et de ses adhérents fût interdit, et dans une deuxième lettre, il avait prescrit que Wycliff, Hereford, Repyngton, Aston, Bedeman fussent suspendus de leurs fonctions jusqu'à rétractation. Mais tout cela ne touchait à Wycliff qu'indirectement; on s'en prenait à ses écrits, non à sa personne. La chose a paru incroyable. Wycliff, dit-on, était pourtant bien le *leader* du parti, ses adversaires l'appelaient déjà l'Antichrist : *Illum Antichristum de quo scribitis, pro posse fidei subversorem*, disait l'archevêque à l'évêque de Lincoln dans une lettre, en parlant très probablement de Wycliff. On a essayé de donner les causes d'une exception aussi extraordinaire; on a dit que les mesures prises par l'archevêque ne s'adressaient qu'à l'Université, et que Wycliff l'avait quittée. Cette raison est de peu de valeur, Wycliff ayant conservé, tout en étant à Lutterworth, le droit de faire des cours, de prêcher devant l'université, etc. S'il n'en était pas ainsi, la suspension prononcée par l'archevêque n'aurait pas de sens.

« N'était-il pas plutôt, dit le Prof. Lechler, dans les desseins de l'archevêque de l'isoler de ses disciples, de condamner ses doctrines, pour le forcer à se rétracter le dernier? Toute cette recherche nous semble bien inutile, puisqu'il fut cité enfin lui-même à comparaître; ce n'est que plus tard que l'indul-

gence du prélat devient inexplicable, si toutefois la nécessité n'explique point toute sa conduite. Le réformateur devait comparaître en personne devant un synode provincial à Oxford le 18 novembre 1382 ; l'affaire fut remise au 24 du même mois. Wycliff comparut-il ? La chose est admissible, sinon certaine. Tout nous porte à croire que Wycliff soumit à ces juges la fameuse confession que nous croyons indispensable de publier *in extenso* d'après le Dr Vaughan.

Confessio magistri Johannis Wycliff.

« Sepe confessus sum et adhuc confiteor quod idem corpus Christi in numero, quod fuit assumptum de Virgine, quod passum est in cruce, quod pro sancto triduo jacuit in sepulchro, quod tertia die resurrexit, quod post 40 dies ascendit in cœlum, et quod sedet perpetuo ad dextram Dei patris; ipsum, inquam, idem corpus et eadem substantia est vere et realiter panis sacramentalis vel hostia consecrata quam fideles sentiunt in manibus sacerdotis, cujus probatio est quia Christus qui mentiri non potest sic asserit. Non tamen audeo dicere quod corpus Christi sit essentialiter, substantialiter, corporaliter vel ydemptice ille panis sicut corpus Christi extensum est ille panis : sed ipsum corpus non est extense vel dimensionaliter ille panis. Credimus enim quod triplex est modus essendi corpus Christi in hostia consecrata, scilicet, virtualis, spiritualis et sacramentalis. Virtualis quo benefacit per totum suum Dominum secundum bona nature vel gratie. Modus autem essendi spiritualis est quo corpus Christi est in Eucharistia et sanctis per gratiam. Et tertius est modus essendi sacramentalis quo corpus Christi singulariter in hostia consecrata, et sicut secundus modus perexigit primum ita tertius modus secundum perexigit quia impossibile est presciturum carentem fide secundum justiciam presentem conficere. Qui ergo credit sive conficiat sive non conficiat manducavit, ut dicit Beatus Augustinus super Joannem, Omelia 25. Et iste modus essendi spiritualis est verior in anima. Est etiam verior et realior quam prior modus essendi, vel secundum membrum secundi modi essendi in hostia consecrata, cum sit per se causa illius modi

vel efficiens vel finalis, et per se causa est magis verius Ens suo causato. Modus autem essendi quo corpus Christi est in hostia est modus verus et realis, cum auctorum numerus qui mentiri non potest dixit, hoc est corpus meum, et reliquit suis sacerdotibus virtutem similiter faciendi. Hoc autem totum ex fide scripturæ collegitur. Ideo Christus est specialiori modo in isto sacramento quam in aliis. Cum sit simul veritas et figura non est autem sic secundum alia sacramenta, patet iste miraculosus modus essendi sacramentalis. Cultores autem signorum nesciunt fundare quod in suo sacramento est realiter corpus Christi. Sed preter istos tres modos essendi sunt alii tres modi realiores et veriores quos corpus Christi appropriate habet in cælo sc. modus essendi substantialiter, corporaliter et dimensionaliter. Et grosse concipientes non intelligunt alium modum essendi naturalis substantiæ præter illos. Illi autem sunt valde indispositi ad consipendum archana Eucharistiæ, et subtilitatem scripture. Ideo dico illis quod duo modi priores in substantia corporali coincidunt, non quod esse substantialiter consequitur corpus Christi secundum rationem qua corpus Christi. Modus autem essendi dimensionaliter consequitur ad duos priores, sicut passio ad subjectum. Et quilibet istorum trium modorum erit realior et causa prior quam priores. Nullo alio istorum modorum trium est corpus Christi in sacramento sed in cælo : quia tum feret corpus Christi septipedale in hostia. Sicut ergo corpus Christi est in illa hostia, sic est substantialiter, corporaliter ibidem, et dimensionaliter, attendendo ad modum hostiæ secundum naturam suam, et non attendendo ad corpus Christi et ad naturam suam, ut dictum est superius. Et ita conceditur quod corpus Christi est substantia corporalis in hostia consecrata. Sic isto tercio modo in ista hostia secundum rationem qua est ista hostia, sed non secundum rationem qua corpus Christi. Et ita conceditur quod corpus Christi est quantumcunque varie quantificatum ibi cum sit quelibet pars quantitativa illius hostiæ, et tum non quantificatur aliqua hujusmodi quantitate, et sic est varie magnum in diversis partibus illius hostiæ, sed non in se formaliter magnum, aliqua tali magnitudine. Sed multi mussitant super isto quod sequitur ex ista sententia

quod corpus Christi non sit in Eucharistia aliter quam in signo sic autem est in ymagine crucifixi. Hic dicunt fideles quod corpus Christi non est in celo vel in humanitate asumpta aliter quam in signo, est tamen ibi aliter quam ut in signo. Nam sacramentum in quantum hujusmodi est signum, et humanitas est signum, cum Luce 2° dicitur *quod positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum et in signum cui contradicetur*. Et secunda pars conclusionis patet ex hoc quod alius est modus essendi signum corporis Christi, et alius modus essendi vere et realiter virtute verborum Domini corporis Christi. Conceditur tamen quod isti duo modi inseparabiliter comitantur. Hoc tamen signum infinitum est prestancius quam signa corporis Christi in lege veteri, vel ymagine in lege nova, cum sit simul veritas et figura. Intellego autem dicta mea in ista materia, secundum logicam scripture, nec non secundum logicam sanctorum doctorum et decreti Romane Ecclesie. Quos suppono prudenter fuisse locutos. Non enim valet scandalizare totam Romanam Ecclesiam quum dicit panem et vinum esse post consecrationem, corpus et sanguinem Jesu Christi, et non obstante errore glosomium ista fides mansit continue in Ecclesia eciam apud laicos. Cum ergo fidelis non optaret comedere corporaliter sed spiritualiter corpus Christi, patet quod omnis sciens aptavit illum modum spiritualem essendi corporis sui cum hostia que debet comedi a fidei : alium autem modum essendi cum foret superfluum abstraherat. Unde infideles murmurant cum illis qui abierunt retrorsum dicentes : *Durus est hic sermo*, cum corpus sit corporaliter comedendum, vel cum illis observatoribus legalium legis veteris qui non putant esse præstanciozem gradum in signo Eucharistie quam fuit in signis legis veteris, vel quam est in signis humanitus institutis. Et hii fingunt quod accidens potest fieri corpus Christi, et quod melius et planius dixisset Christus hoc accidens sine subjecto significat corpus meum. Utraque autem istarum ex ignorantia graduum in signis est infideli deterior. Teneamus ergo quod virtute verborum Christi panis iste fit et est miraculose corpus Christi ultra possibilitatem signi ad hoc humanitus instituti. Verumtamen ista unitas vel unio sive acceptio non attingit ad unitatem ydemp-

ticam numeralem vel unionem ypostaticam, sed creditur quod sic immediate post illam, et sic accidentia corporalia corporis Christi ut quantitates corporales corporis Christi videntur non multiplicari comitantur ad corpus Christi in hostia, et per idem nec alia accidentia respectiva que fundantur in istis quod omnia ista accidentia perexigunt esse corporale subjecti sui ubicunque fuerint. Ut si hic sic in septipedalitas, color, vel substantia corporalis corporis Christi tunc hic est quod corpus Christi est septipedale coloratum et corporaliter glorificatum, et per consequens Christus habet hic existenciam corporalem, quod cum sit falsum. negandum est talia accidentia secundum conditiones materiales multiplicari comitantur ad corpus Christi in hostia consecrata. Partes autem quantitative corporis Christi habent esse spirituale in hostia, immo habent esse sacramentale ibidem, cum sunt quodammodo quelibet pars quantitativa istius hostie, et multo magis multiplicatur anima Christi per hostiam secundum quoddam esse spirituale quam est illud esse quod habet in corpore Christi in cœlo. Et causa hujus multiplicationis anime Christi est quod ipsa est principalius ipso corpore persona verbi. Qualitates autem immateriales quæ subjectantur in anima Christi multiplicantur cum ipsa per hostiam, ut scientia, justitia et alie virtutes animæ Christi que non requirunt preexistentiam corporalem Christi ubicunque fuerint. Ipse enim fuerunt cum ipso, quia cum ejus anima in inferno. Sicut ergo per totam hostiam est Christus virtuosus : sic est per illam virtus Christi. Unde autor de divinis officiis quod propter esse spirituale corporis Christi in hostia, est ibi concomitancia Angelorum, quia tamen sophisticari potest ista oblatio ex defectu potestatis fidei, et verborum presbyteri ideo meli religiosi adorant conditionaliter hanc hostiam et in corpore Christi quod est substantialiter et ineffabiliter quietati. Sed ydiote remurmurant querentes quomodo corpus ille panis sanctus cum non sint idem secundum substantiam vel naturam? Sed ipsos oportet addiscere fidem de incarnatione quomodo due substantie vel nature valde differentes sunt idem suppositum et tamen non sunt eedem, quia utraque earum est Christus et tunc possunt a posse non ascendere ad cognoscendam istam

miraculosam unionem servata utraque natura non ydemptica verbo Dei. Sed oportet eos cognoscere gradus in signis, et deprecere infundabilem blasphemiam de fictis miraculis ascendentis et credere virtutem verborum Christi, et tunc possunt cognoscere quomodo ille panis est bene miraculose, vere realiter, spiritualiter, virtualiter, et sacramentaliter corpus Christi. Sed grossi non contentantur de istis modis, sed exigunt quod panis ille vel saltem per ipsum sit substantialiter, et corporaliter corpus Christi. Sic enim volunt zelus blasphemorum Christum comedere, sed non possunt. Adducitur autem super hoc testimonium Hugonis de Sanctore Victore libro 2° de *Sacramentis*, parte VIII, cap. vii. Quemadmodum species illic cernitur res vel substantia ibi esse non creditur : sic res ibi veraciter et substantialiter presens creditur cujus species non cernitur. Exemplum ad illum Doctorem patet, quia ille subtiliter inculcat catholicam sententiam supradictam, vult enim quod species sencibiliter cernitur ibi, et quod ista species sit essentialiter panis et vinum quod eciam cernitur licet per accidens, ideo sepe vocat ipsum panem et vinum, que sunt alimenta solita et principalis substantia alimenti ut patet in dicto cap. et cap. sequenti. Ibidem autem dicit panem habere rem vel substantiam que creditur non ibi cernitur, cum sit corpus Christi. Sed pro isto adverbio substantialiter notandum quodcumque sumitur simpliciter pro modo substantie sic quod idem sit corpus Christi esse ibi substantialiter, et esse ibi modo substantie. Et sic loquitur Hugo. Quandoque superaddit reduplicative rationem corporis in quantum talis substantia. Et sic proprie intelligo ego adverbia. Unde eodem cap. dicitur quod corporaliter secundum corporis et sanguinis Christi virtutem Christum sumimus in altari. Quod oportet sic intelligi quod spiritualiter sumimus carnem Christi. Est iste est verus modus corporis licet non sit modus consequens corpus in quantum corpus. Quia Johan vi. dicit Christus *caro non prodest quicquam*. Cum nec sententia carnalis, nec manducacio corporalis corporis Domini quicquam prodest. Nam insensibiliter sumitur quantum ad formam corporis sui, ut dicit doctor cap. ix ejusdem partis, sed visibiliter quoad substantiam sacramenti. Unde talis

equivocatio facta est in adverbiiis ad excellenciam Eucharistie super figuras legis veteris declarandam. Nostra autem locucio est propria, quia aliter oporteret concedere quod esse substancialiter sit esse accidentaliter; esse corporaliter, sit esse spiritualiter; esse carnaliter sit esse virtualiter; et esse dimensive sit esse multiplicative; et periret modo non distincio. Sicut ergo conceditur quod corpus Christi cernitur vel tenetur in symbolis, vel in hostia et sentitur, quod tamen non sic mo^a quia non secundum naturam corporis Christi est in hostia modo accidentali substancie quia modo spirituali et sacramentali presupponente tres alios modos reales ipsius corporis existere causative: sic autem non fuit in figuris legis veteris, vel in figuris legis nostre humanitus institutis. Et sic possunt distingui modus prior quo est in celo, et modus posterior quo est in sacramento. Sic autem in tribus discrepamus a sectis signorum. Primo in hoc quod ponimus venerabile sacramentum altaris esse naturaliter panem et vinum, sed sacramentaliter corpus Christi et sanguinem, sed secta contrari fingit ipsum esse vinum ignotum: accidens sine substancia subjecta. Et ex ista radice erroris pullulant nimis multe varietates erroris. Nam secta nostra adorat sacramentum, non ut panis aut vini substanciam: sed ut corpus Christi et sanguinem. Sed secta cultorum accidencium, ut credo, adorat hoc sacramentum non ut est accidens sine subjecto, sed ut est signum sacramentale corporis Christi et sanguinis. Signa autem cultus sui ostendunt quod adorant crucem et alias ymagines ecclesie que habent minorem rationem adoracionis quam hoc venerabile sacramentum. Nam in quacunque substancia creata est Deitas realius et substancialius quam corpus Christi est in hostia consecrata? Ideo nisi ipsa fuerit virtute verborum Christi corpus sum. Non est ratio tante excellencie adorandum. Tertio secta nostra per equivocacionis detectionem, et aliarum fallaciarum tollit argutias adversancium, ut aliqua loquuntur sancti de sacramento ut panis, et aliqua dicunt de isto non ut ydemptice, sed sacramentaliter corpus Christi. Sed secta adversariorum inculcat difficultates inutiles et fingit consequenter miracula de operacionibus accidentis. Sunt autem ex nostra sententia

diffinitio summi iudicis Domini nostri Jesu Christi qui in cenâ noctis sue tradicionis accepit panem in manibus suis, et benedixit et fregit et manducare ex eo generaliter præcepit, hoc, inquit, est corpus meum. Cum autem daretur panis quem tociens replicavit pro nomine dandi et totum residuum proprio signavit illi qui mentiri non potest ipsum esse corpus suum : manifestum est ea auctoritate et dictis Christi, quod panis ille fuit sacramentaliter corpus suum. Adducantur autem septem testes ad testificandum Ecclesie iudicis hujus sententiam. Primus est beatus Ignacius apostolis contemporaneus qui ab illis et cum illis accepit a Domino sensum suum, et recitat cum Lincolniensis super ecclesiastica ierarchia cap. III sacramentum, inquit, vel Eucharistia est corpus Christi. Secundus testis beatus Cyprianus in epistola suâ de corpore Christi. Calicem, inquit, accipiens in die passionis benedixit, dedit discipulis suis, dicens, Accipite et bibite ex hoc omnes, hic est sanguis testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum ; Amen dico vobis, non bibam amodo ex ista creatura vitis usque in diem quo vobiscum bibam novum in regno patris mei. *Quam parte*, inquit, sanctus, *invenimus calicem mixtum fuisse, quem obtulet*, et vinum quem sanguinem suum dixit. Tercius testis est beatus Ambrosius in lib. suo de sacramentis et ponitur de consecratione dis. II cap. panis est in altari. Quod erat panis, inquit, ante consecrationem jam corpus Christi post consecrationem. Quartus testis est beatus Augustinus in quodam sermone exponens illud Luce 34, cognoverunt eum in fraccione panis : Non omnis panis, inquit, sed accipiens benedictionem Christi fit corpus Christi. Et ponitur in canone ubi supra. Quintus testis est beatus Jeromius in epistola ad Elvideam, Nos, inquit, audiamus panem quem fregit Dominus, deditque discipulis suis esse corpus, Domini Salvatoris, ipso dicente ad eos, Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Sextus testis est decretum Romane Ecclesie, que sub Nicolao II et 114 Epist. dectavit prudenter secundum rectam logicam que debet capi a tota Ecclesia, quod panis et vinum que in altari ponuntur sunt post consecrationem non solum sacramentum, sed verum corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi ut patet in can. ubi

supra. Septimus testis est usus Ecclesie que in canone misse habet, ut « hec oblatio fiat nobis corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi. Illam autem oblacionem vocat Ecclesia terrenam substanciam, sicut patet in secreto medie misse Natalis domini. Ista autem septem testimonia sic inficiunt glossatores, qui dicunt tacite omnia talia dicta sanctorum debere intelligi per suum contrarium, et sic negari finaliter cum scriptura. Penset itaque fidelis si sanum fuerit hereticare vel in hoc scandalizare hos testes et multos similes. Penset 2^o quid tenderet ad honorem corporis Christi vel devocionem populi quod ipsum corpus dignissimum sit unum accidens sine subjecto, quod Augustinus dicit esse non posse, vel si est, est unum vel aliud abjectissimum in natura. Tunc, inquam, foret Augustinus meus ut constat hereticus qui in epistola XIV ad Bonifacium de fide ecclesie ita scribit. Si, inquit, sacramenta quamdam similitudinem rerum earum quarum sacramenta sunt non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac etiam similitudine plerumque jam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quemdam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est, et sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est, ita sacramentum fidei fides est. Ubi planum est quod loquitur de sacramento sentico (?) quod fingitur accidens sine subjecto. Sed que rogo similitudo ejus ad corpus Christi? Revera fructus illius demencie foret blasphemare in Deum, scandalizare sanctos, et illudere ecclesie per mendacia accidentis. Ad tantum quidem Testimonium sanctorum per glossatores subvertitur, quod committo sensui equivoco quodecunque dictum etiam scripture non facit fidem. Postremo scribit Hyllarius ut recitatur inde consecra di. 2. Corpus Christi quod sumitur de altari figura est dum panis et vinum extra videtur : videas autem cum corpus et sanguis Christi in veritate interius creditur. Ecce quam plane panis et vinum sunt hoc sacramentum, ut dicit decretum *Ego Berengarius*. Unde ad delegendum equivocacionem illius materie scribitur ibidem secundum verba Jeronimi : De hac quidem hostia que in Christi commemoracione mirabiliter fit, edere licet. Ubi planum est, quod loquitur de esu corporali et distinguit inter has duas hostias secundum substan-

cias vel naturas. Licet panis iste sit secundum rationem alia quam sacramentum ipsum corpus, ut ipse sanctus dicit in Epistola ad Elbideam (Helvidium) ut recitatur superius. Et patet quam spissi cultores signorum sunt in materia ista heretici. Nedum quia imponunt heresim fidelibus qui elucidant istam fidem; et accusacio de heresi obligat ad penam talionis; verum quia falsificant et sic negant Dominum Jesum Christum. Nam nihil debemus secundum fidem Evangelii Christo credere, si non asseruit panem quem cepit in manibus ac fregit, esse corpus suum : sicut dicit Augustinus super psalmum LXVI. Si ego quicquam dixero, nolite ex hoc credere; sed si Chritus dicit, ve qui non credit. Hec debemus credere aliquem secundum Evangelium si non istum. Ideo ve generacioni adultere que plus credit testimonio Innocencii vel Raymundi quam sensui Evangelii capto a testibus supradictis. Idem enim esset scandalizare illos in isto et imponere eis heresim ex perversione sensus scripture, precipue et iterum de ore perverso apostate accumulantis super Ecclesiam Romanam mendacia quibus fugit quod Ecclesia posterior priori contraria correxit fidem quod sacramentum istud sit accidens sine subjecto, et non verus panis et vinum, ut dicit Evangelium cum decreto. Nam teste Augustino tale accidens sine subjecto non potest sacerdos conficere. Et tamen tantum magnificent sacerdotes Baal, mendaciter indubie juxta scolam patris sui, consecracionem hujus accidentis quod reputant missas alias indignas audiri, vel dissensientes suis mendaciis inhabiles alicubi graduari, sed credo quod finaliter veritas vincet eos¹. »